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REQUISITI SOGGETTIVI 

- Persone fisiche che trasferiscono la propria residenza 

fiscale in Italia 

 

- Assenza di residenza fiscale  in Italia per un tempo 

almeno pari a nove periodi d'imposta nel corso dei dieci 

precedenti l'inizio del periodo di validità dell'opzione.  

1.1 ARTICOLO 24-BIS DEL TUIR 
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EFFETTI DELL’OPZIONE 

- I redditi prodotti all'estero sono tassati in via forfetaria 

nella misura di euro 100.000 per ciascun periodo 

d'imposta in cui è valida la predetta opzione.  

- L’opzione può essere estesa ai familiari  per i quali è 

dovuta è pari a euro 25.000 per ciascun periodo 

d'imposta 

- L'imposta è versata in un'unica soluzione entro la data 

prevista per il versamento del saldo delle imposte sui 

redditi.  

1.1 ARTICOLO 24-BIS DEL TUIR 
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CARATTERISTICHE DELL’OPZIONE 

- L'opzione di cui al comma 1 è revocabile e comunque 

cessa di produrre effetti decorsi quindici anni dal primo 

periodo d'imposta di validità dell'opzione.  

- Gli effetti dell'opzione cessano in ogni caso in ipotesi di 

omesso o parziale versamento, in tutto o in parte, 

dell'imposta sostitutiva 

- La revoca o la decadenza dal regime precludono 

l'esercizio di una nuova opzione  

1.1 ARTICOLO 24-BIS DEL TUIR 
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Il provvedimento disciplina: 

 

Modalità di esercizio dell’opzione: dichiarazione dei 

redditi. Quadro NR. Estensione ai familiari.                           
 

Modifica dell’opzione: nuovi Stati o Territori esteri. Nuovi 

Familiari 
 

Cessazione degli effetti del regime. Revoca dell’opzione. 

Decadenza dal regime.  
 

Versamento dell’imposta. Mod. F24 Elide 

1.2 IL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

DELLE ENTRATE  dell’8 marzo 2017 
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Istanza di interpello 

Probatorio            

art.11, c.1, lett. b), Statuto del Contribuente Eccezione: 

prova dei requisiti di residenza. 

Modalità di presentazione:  manuale, raccomandata A/R, 

PEC, PEL 

Contenuto:  
- Istanza 
- Check-list                      
- Documentazione         

1.2 IL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

DELLE ENTRATE  dell’8 marzo 2017 
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Istanza di interpello –  

Requisiti richiesti a pena di inammissibilità (Punti 1.4 e 1.5 del 

Provvedimento e Art. 5 D.Lgs.156/2015) 

a) i dati anagrafici e, se già attribuito, il codice fiscale nonché, se già residente, 

il relativo indirizzo di residenza in Italia 

b) lo status di non residente in Italia per un tempo almeno pari a nove periodi di 

imposta nel corso dei dieci precedenti l’inizio di validità dell’opzione 

c) check list e la la relativa documentazione a supporto 

d) Hp previste dall’articolo 5 del D.Lgs.156/2015: preventività, assenza di 

condizioni di obiettiva incertezza, parere già ottenuto, oggetto sono accordi 

preventivi ex art 31-ter dpr 600/1973 o interpello nuovi investimenti, controlli 

in corso, mancata regolarizzazione nei termini       

1.2 IL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

DELLE ENTRATE  dell’8 marzo 2017 
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Istanza di interpello –  

Requisiti richiesti suscettibili di regolarizzazione (Punto 1.4 del 

Provvedimento e Art. 3 del D.Lgs.156/2015)  

a) la giurisdizione o le giurisdizioni di ultima residenza fiscale prima 

dell’esercizio di validità dell’opzione 

b) Hp previste dall’articolo 3 del D.Lgs.156/2015: tipo di  istanza,  richiamo alla 

norma,  soluzione proposta, indicazione del domicilio e dei  recapiti, 

sottoscrizione  

 

1.2 IL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

DELLE ENTRATE  dell’8 marzo 2017 
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Check list                                                           

Finalità:    

• Riscontro immediato dei requisiti 

• Test di autovalutazione  

• Individuazione dell’intensità dell’onere probatorio                

 

1.2 IL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

DELLE ENTRATE  dell’8 marzo 2017 
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Situazioni-tipo individuate dalle Istruzioni 

CARATTERISTICHE ONERE PROBATORIO 

TIPO A Soggetto mai residente in Italia/ Senza 
legami personali /Eventuale disponibilità 
di beni immobili (utilizzati meno di 90 gg) 
o mobili registrati/  Eventuali redditi 
fondiari, di capitale (eccetto da 
partecipazioni qualificate) o diversi  

Descrizione sommaria elementi di 
collegamento con l’estero con facoltà di 
allegare documentazione 
- Documenti relativi ad elementi 
patrimoniali e reddituali per i collegamenti 
in Italia 

TIPO B Cittadino italiano residente in Paese black 
list (D.M. 4 maggio 1999 e successive 
modifiche)   Presunzione relativa art. 2, 
comma 2-bis, TUIR  

Prova contraria (effettivo radicamento 
all’estero) 

TIPO C Soggetto con legami in Italia 
particolarmente significativi 
(familiari, utilizzo immobili per più di 90 
gg. Annui, altri redditi) 

Descrizione del centro vitale degli interessi 
all’estero con documentazione 
commisurata alla rilevanza dei legami 
italiani  
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2.  LA CIRCOLARE N. 17 DEL 23 MAGGIO 2017 

PRINCIPALI TEMATICHE TRATTATE 
 

- Redditi di fonte estera 

- Redditi di lavoro dipendente prestato all’estero 

- Redditi per interposta persona 

- Esonero dall’obbligo di monitoraggio sugli investimenti 

esteri 

- Esclusione dal pagamento dell’IVIE e IVAFE 

- Esenzione dal pagamento dell’imposta di successione e 

donazione per i beni e diritti situati all’estero 

- Plusvalenze da partecipazioni qualificate  
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2. UN PRIMO BILANCIO… 

Il 75% dei contribuenti che hanno presentato le istanze di interpello 

proviene da Paesi europei, tra cui Regno Unito, Svizzera e Francia, e 

l’8% dall’America Latina.  

2017 2018 TOTALE 
(01/01-30/06/2018) 

Numero istanze 
presentate 

103 124 227 

Numero soggetti ammessi fino al 30/06/2018 114 


